
 

1 

 

COORDINACIÓN DE CALIDAD Y ECOLOGIA DEL AGUA 

SUBCOORDINACIÓN DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO Y REUTILIZACIÓN 
DE AGUAS RESIDUALES 

 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO F003 

PROYECTO No.309621 

 

CC2114.5 “DIAGNÓSTICO GENERAL DE LA OPERACIÓN DE 
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

MUNICIPALES CON INFLUENCIA INDUSTRIAL” 

INFORME 

 

 

JEFE DE PROYECTO 

Liliana García Sánchez  

  

 
PARTICIPANTES 
Luciano Sandoval Yoval 
Gabriela Mantilla Morales 
Edson Baltazar Estrada Arriaga 
Axel Falcón Rojas 
Alberto González Sánchez 
César Calderón Mólgora 
Norma Hernández Cruz 
Carlos David Silva Luna 
Esperanza Ramírez Camperos 

Julia Elena Prince Flores 
Ana Cecilia Tomasini Ortíz 
Tania Gutiérrez Macías 
[...]
Figura 59. Interconexión entre las lagunas de aireación y las lagunas de 
sedimentación ...................................................................................................................................220 

Figura 60. Lagunas de sedimentación de la PTAR de Zaragoza ..................... 222 

Figura 61. Levantamiento de la geomembrana y presencia de vegetación 
enraizada en la laguna de sedimentación B ................................................................ 222 

Figura 62. Interconexión entre las lagunas de sedimentación y las lagunas 
de maduración .................................................................................................................................. 223 

Figura 63. Lagunas de maduración de la PTAR de Zaragoza ............................ 224 

Figura 64. Presencia de vegetación en las lagunas de maduración ............. 225 

Figura 65. Aspecto del color de las dos primeras de lagunas de maduración 
(Sur y Norte) ......................................................................................................................................... 225 

Figura 66. Presencia de algas en las lagunas de maduración 3 y 4 (Sur y 
Norte) ....................................................................................................................................................... 226 

Figura 67. Conducción del efluente final de la PTAR de Zaragoza ............... 228 

Figura 68. Caseta de desinfección con cloro gas ....................................................... 228 

Figura 69. Medidor de flujo descarga final PTAR Zaragoza ................................ 229 

Figura 70. Tren de tratamiento terciario de la PTAR de Zaragoza .................230 

Figura 71. Tratamiento terciario de aguas residuales de la PTAR de Zaragoza
 ....................................................................................................................................................................... 231 

Figura 72. Condiciones actuales de las unidades del tratamiento terciario de 
la PTAR de Zaragoza ..................................................................................................................... 232 

Figura 73. Caseta de cloración del tren de tratamiento terciario de la PTAR 
de Zaragoza ......................................................................................................................................... 233 

Figura 74. Lagunas de deshidratación de la PTAR de Zaragoza ...................... 233 

Figura 75. Vialidades de la PTAR de Zaragoza ............................................................. 234 

Figura 76. Estado físico de los equipos electromecánicos de la PTAR de 
Zaragoza ................................................................................................................................................ 235 

Figura 77. Puntos de muestreos tomados para la caracterización del agua 
residual en la PTAR de Zaragoza .......................................................................................... 237 

Figura 78. Variación del caudal en el influente y efluente de la PTAR de 
Zaragoza ................................................................................................................................................ 242 

Figura 79. Balance hidráulico del agua residual en la PTAR de Zaragoza 243 



   

 

165 

 

Figura 80. Concentración de GyA en el influente y efluente de la PTAR de 
Zaragoza ................................................................................................................................................ 244 

Figura 81. Variación de los CF y E. coli en el influente y descarga final de la 
PTAR de Zaragoza ........................................................................................................................... 245 

Figura 82. Variación del pH y temperatura en el influente y descarga final de 
la PTAR de Zaragoza ..................................................................................................................... 246 

Figura 83. Variación de las toxicidades (Vibrio fischeri) en el influente y 
descarga final de la PTAR de Zaragoza ............................................................................ 247 

Figura 84. Variación de los contaminantes en la laguna de aireación y 
sedimentación A ............................................................................................................................... 251 

Figura 85. Variación de los contaminantes en la laguna de aireación y 
sedimentación B .............................................................................................................................. 252 

Figura 86. Variación de los contaminantes en la laguna de aireación y 
sedimentación C .............................................................................................................................. 253 

Figura 87. Variación de los contaminantes en las lagunas de maduración 
Norte......................................................................................................................................................... 255 

Figura 88. Variación de los contaminantes en las lagunas de maduración 
Sur .............................................................................................................................................................. 256 

Figura 89. Variación de los contaminantes después del proceso de 
desinfección ........................................................................................................................................ 257 

Figura 90. Portada de los manuales .................................................................................... 261 

Figura 91. Infografías ...................................................................................................................... 266 

Figura 92. Manual de ejercicios prácticos ....................................................................... 267 

Figura 93. Kit de figuras ............................................................................................................... 272 

Figura 94. Equipo de protección personal y atención de emergencias ..... 273 

Figura 95. Laboratorio de análisis ......................................................................................... 275 

Figura 96. Equipos de laboratorio ........................................................................................ 276 
 
 
 
 



   

 

166 

 

1 INFORMACIÓN DE LA PTAR 

1.1 Datos generales  

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Mexicali, también conocida 
como “Zaragoza” fue construida en 1969 iniciando operaciones ese mismo 
año y posteriormente se realizó una actualización en el año 2005. La PTAR 
recibe las aguas residuales que se generan en la ciudad de Mexicali, Baja 
California, se diseñó para tratar un caudal promedio de 1,300 L/s y un caudal 
máximo de 2,574 L/s, tratando el 55% de las aguas residuales generadas en 
la ciudad de Mexicali, equivalente a aproximadamente 384,500 habitantes 
(valor actual) Las aguas tratadas se descargan en el cuerpo receptor “B” Dren 
Internacional, afluente del Río Nuevo. En la Tabla 38 se presentan los datos 
generales de la PTAR. 

 
Tabla 38. Datos generales 

Datos generales 

Año de construcción 1969 Inicio de 
operación 

1969 

Municipios de los 
cuales recibe 
descargas 

Mexicali, a través 
de los emisores 
PBAR No. 1, 3, 6, 7 
y 8 

Población 
servida (valor de 
diseño) 

Aprox. 470,000 

Actualización más 
reciente 2005 Tipo de 

tratamiento 
Lagunas de 
estabilización 

Gasto de diseño 

Flujo promedio 
1,300 L/s 

Flujo máximo 
2,574 L/s 

Gasto de 
operación 

895 L/s 
(promedio 2021) 

1.2 Ubicación 

La PTAR Mexicali “Zaragoza” se encuentra ubicada en la colonia Zaragoza, 
en el municipio de Mexicali, Baja California. La PTAR es operada por la 
Comisión Estatal de Servicios Públicos de Mexicali (CESPM) y se encuentra 



   

 

167 

a cargo de Jesús Alfredo López Villegas. En la Tabla 39 se presentan los datos 
de ubicación y de contactos de la PTAR. 

 
Tabla 39. Ubicación y contacto 

Ubicación 

Nombre de la 
PTAR Mexicali “Zaragoza” Mapa de ubicación 

 

Calle y número 

Km 2, Carretera 
Federal No. 2 a Tijuana. 
Solidaridad INFONAVIT 
II 

Colonia y C.P. Zaragoza, 21324 
Municipio y 
estado 

Mexicali, Baja 
California 

Coordenadas 
Norte    32° 36´ 34.38´´ 

Oeste  -115° 32´ 31.38´´ 

Contacto 

Nombre Jesús Alfredo López 
Villegas 

Puesto Encargado de la 
PTAR 

Correo 
electrónico jlopez@cespm.gob.mx Teléfono 686 151 6653 

1.3 Descripción del proceso 

La PTAR Mexicali “Zaragoza” recibe aproximadamente el 55% de las aguas 
residuales generadas en la ciudad de Mexicali, Baja California, recolectadas 
a través de los emisores PBAR número 1, 3, 6, 7 y 8.  

La Planta se diseñó en 1969 como un sistema de lagunas anaerobias 
seguidas por un sistema de lagunas facultativas (sistema tipo australiano). 
Sin embargo, en el año 2005 se realizó un rediseño hacía un sistema de 
tratamiento de lagunas parciamente aireadas con capacidad para tratar un 
caudal de 1,300 L/s, admitiendo un caudal máximo de 2,574 L/s cuando 
todos los trenes de tratamiento se encuentran en operación simultánea. El 
área de la PTAR abarca 207 hectáreas. En los capítulos posteriores se 
describen las dimensiones y geometrías de las lagunas. Estas dimensiones 
fueron corroboradas con los planos proporcionados por la PTAR. 



   

 

168 

La PTAR cuenta actualmente con dos trenes de tratamiento, uno que es el 
principal conformado por sistemas lagunares y el otro por un tratamiento 
terciario que trata una pequeña cantidad de agua tratada por el sistema 
lagunar. 

En la Figura 85 se presenta un diagrama de flujo del proceso que consta de 
una caja de llegada, un sistema de pretratamiento para la retención de 
basura por medio de cribas y dos desarenadores. Posteriormente, el agua 
pasa a un tratamiento biológico que consiste en tres lagunas parcialmente 
aireadas A, B y C equipadas con 8 aireadores eléctricos (cada una) montados 
en plataformas flotantes. Cada aireador cuenta con un agitador de 30 HP y 
un motor de 15 HP para el suministro de aire. La salida de cada laguna está 
conectada a una laguna facultativa (de sedimentación) cuyos efluentes se 
juntan en una caja derivadora que divide el caudal tratado en dos sistemas 
de lagunas de maduración, el sistema Norte (4 lagunas) y el sistema Sur (4 
lagunas). 

 
Figura 85. Tren de tratamiento de la PTAR Zaragoza  

El sistema biológico está diseñado para el tratamiento de 1,300 L/s de agua 
residual con un tiempo de retención hidráulico de 22 días 
aproximadamente. 

El efluente generado en el sistema biológico se divide en dos, mandando 
una parte a la Termoeléctrica “La Rosita” de Mexicali con un caudal 
promedio de 150.5 L/s y otra al sistema de cloración con un caudal de 483 
L/s. Una parte del efluente de la cloración se envía a una planta de 
tratamiento terciario con un caudal promedio de 7.9 L/s. El tratamiento 
terciario está conformado por un proceso de coagulación-floculación y un 
proceso de filtración. El efluente tratado por el tratamiento terciario se 
reúsa para el riego de áreas verdes de la Cd. De Mexicali y para agua de 
servicio de la propia PTAR. El caudal tratado por este sistema terciario es en 



   

 

169 

promedio de 5.4 L/s. Un caudal promedio de 233.4 L/s de agua residual 
cruda se envía también a la termoeléctrica “La Rosita”. 

Dentro de las modificaciones y adecuaciones que se han realizado en la 
PTAR se instalaron 3 equipos adicionales de aireación en cada laguna 
parcialmente aireadas con capacidad de agitación de 50 HP y con un motor 
para el soplador de 15 HP, esta modificación se realizó en el año 2016. 
Posteriormente, en el año 2018, se retiraron las dos cribas gruesas del 
pretratamiento y se instalaron dos sistemas nuevos de cribas finas para la 
separación de basura. 
 
  



   

 

170 

2 REVISIÓN DOCUMENTAL 

2.1 Planos 

Se recopilaron 127 archivos con un tamaño de 170 MB relacionados a los 
planos hidráulicos, arquitectónicos, mecánicos, eléctricos, instrumentales, 
civiles y planos generales de la PTAR de Zaragoza. Los cuales se pueden 
consultar en la liga: https://drive.google.com/drive/folders/1O1C5IBhKh-
rjScer0xRQT4H2igqw0K2Q?usp=sharing y serán entregados en memoria 
extraíble al término del proyecto. 

2.2 Permiso de descarga 

La Comisión Nacional del Agua expidió las condiciones particulares de 
descarga en el título de concesión 01BCA109426/07HMGR05 y permiso 
para descarga de aguas residuales de 30 589,920.00 m3/año (equivalentes 
a una descarga máxima de 83,808 m3/d) al cuerpo receptor tipo “B” Dren 
Internacional y Dren México, afluentes del Río Nuevo. El sitio de descarga 
del efluente de la PTAR se observa en la Figura 86. 

 
Figura 86. Sitio de descarga del efluente de la PTAR 

El título de concesión está fechado el 09 de septiembre de 2020 y tiene 
vigencia hasta el día 6 de febrero de 2026 

Las condiciones particulares de descarga a la que deberán sujetarse las 
aguas residuales tratadas procedentes de la PTAR Mexicali I “Zaragoza” se 
muestran en la Tabla 40. Estas condiciones particulares de descarga 
corresponden a las especificadas en la NOM-001-SEMARNAT-1996, para un 
cuerpo receptor tipo B. También aparecen los parámetros y límites 
permisibles de descarga para la NOM-001-SEMARNAT-2021. Esta descarga 
debe cumplir con los Límites Permisibles que corresponden a “Ríos, arroyos, 
canales, drenes” de la Tabla 38 y Tabla 39 respectivamente.  En la Tabla 40 



   

 

171 

se muestran los cambios en los Límites Permisibles de los parámetros ya 
existentes y los nuevos parámetros que se incluyeron para un mejor control 
de calidad de las descargas de aguas residuales en cuerpos receptores 
propiedad de la nación. 

 
Tabla 40. Condiciones particulares y NOM 001-SEMARNAT-2021 para la 

descarga de aguas residuales 

Parámetro 

Condiciones 
Particulares de 

Descarga (NOM-
001-SEMARNAT-
1996) C.R. Tipo B Carga  

(kg/d) 

NOM-001-SEMARNAT-2021 
(Ríos, arroyos, canales, 

drenes) 

Unidades Concentración 
promedio Concentración promedio 

Mensu
al (P.M.) 

Diario 
(P.D.) 

Mensu
al (P.M.) 

Diario 
(P.D.) 

Valor 
Instantáne

o (V.I) 

Temperatura 40 40 N.A. 35 35 35 °C 

Grasas y Aceites     
(GyA) 

15 25 2,095.2 15 18 21 mg/L 

Materia flotante 
Ausent

e Ausente NA NA NA NA 
Ausencia / 
presencia 

Sólidos sedimentables 1 2 NA NA NA NA ml/l 

Sólidos suspendidos 
totales (SST) 75.00 125 10,476 60 72 84 mg/L 

Demanda Bioquímica 
de Oxígeno 
(DBO5) 

75.00 150 12,571.2 NA NA NA mg/L 

Demanda Química de 
Oxígeno(DQO) NA NA NA 150 180 210 mg/L 

Carbón Orgánico 
Total(COT) NA NA NA 38 45 53 mg/L 

Nitrógeno Total (NT) 40 60 NA 25 30 35 mg/L 

Fósforo Total (PT) 20 30 NA 15 18 21 mg/L 

Huevos de Helmintos <5 <5 NA NA NA NA huevos/litro 

Coliformes fecales 1,000 2,000 NA NA NA NA NMP/100 ml 

Escherichia Coli NA N.A NA 250 500 600 NMP/100 ml 

Enterecocos fecales NA NA NA 250 400 500 NMP/100 ml 

pH 5-10 5-10 NA 6-9 6-9 6-9 UpH 

Arsénico Total (As) 0.1 0.2 NA 0.2 0.3 0.4 mg/L 

Cadmio Total (Cd ) 0.1 0.2 NA 0.2 0.3 0.4 mg/L 

Cianuro Total (CN ) 1 2 NA 1 2 3 mg/L 

Cobre Total (Cu) 4 6 NA 4 5 6 mg/L 

Cromo Total (Cr) 0.5 1 NA 1 1.25 1.5 mg/L 



   

 

172 

Parámetro 

Condiciones 
Particulares de 

Descarga (NOM-
001-SEMARNAT-
1996) C.R. Tipo B Carga  

(kg/d) 

NOM-001-SEMARNAT-2021 
(Ríos, arroyos, canales, 

drenes) 

Unidades 
Concentración 

promedio 
Concentración promedio 

Mensu
al (P.M.) 

Diario 
(P.D.) 

Mensu
al (P.M.) 

Diario 
(P.D.) 

Valor 
Instantáne

o (V.I) 

Mercurio Total (Hg) 0.005 0.01 NA 0.01 0.015 0.02 mg/L 

Níquel Total (Ni) 2 4 NA 2 3 4 mg/L 

Plomo Total (Pb ) 0.2 0.4 NA 0.2 0.3 0.4 mg/L 

Zinc Total (Zn) 10 20 NA 10 15 20 mg/L 

Color Verdadero 

NA NA NA Longitud de 
onda 

Coeficiente 
de 

absorción 
espectral 
máximo 

NA 

NA NA NA 436 nm 7,0 m-1 nm y m-1 
[...]
mamparas para una buena distribución del agua residual, sin embargo, 

estas fueron retiradas ya que de acuerdo a las entrevistas con los 
operadores no tenían un buen funcionamiento y causaban varios 

problemas de operación. Todo el perímetro de las ocho lagunas de 
maduración se encuentra con presencia de vegetación abundante 

enraizada y árboles (Figura 148). Las primeras lagunas de maduración 
(laguna Sur 1 y 2 y laguna Norte 1 y 2) se observó con poca formación de 

algas con un color café oscuro y gris ( 

Figura 149). Esta coloración está relacionada con la sobrecarga de materia 
orgánica que entra a las dos primeras lagunas tanto en las Sur como en las 
Norte. Las lagunas Sur y Norte 3 y 4 se encontraron con buena formación de 
algas a lo largo y ancho de las lagunas y sus efluentes presentan un color 
verde lo cual indica de manera indirecta un funcionamiento adecuado de 
las mismas (Figura 150). Se observó vida silvestre en las lagunas de 
maduración las cuales fueron más abundantes en las últimas dos lagunas. 

 



   

 

224 

  

  

  

  
Figura 147. Lagunas de maduración de la PTAR de Zaragoza 

 

 



   

 

225 

  

 
Figura 148. Presencia de vegetación en las lagunas de maduración 

 

 
Figura 149. Aspecto del color de las dos primeras de lagunas de maduración (Sur y Norte) 

 

  



   

 

226 

  
Figura 150. Presencia de algas en las lagunas de maduración 3 y 4 (Sur y Norte) 

 

Se determinó que existe poca acumulación de lodos en las lagunas de 
maduración que representa el 10% del volumen de las lagunas. En la Tabla 
51 se muestra los valores del TRH actual de las lagunas de maduración con 
respecto al flujo determinado durante la campaña de muestreo (1,037.53 
L/s). Los TRH actuales están ligeramente por arriba de los valores de diseño 
con valores entre 2.3 y 5.5 días. Estas condiciones de operación actuales no 
generan ningún problema durante el tratamiento de las aguas residuales. 

Se realizó una medición del pH y la temperatura en las ocho lagunas de 
maduración. Se encontró un pH ligeramente alcalino en todas las lagunas 
con valores entre 8.0 y 8.7 con temperaturas que varían entre 20 y 25°C. Los 
valores de pH medidos en las ocho lagunas de maduración se encuentran 
entre los valores recomendados por la literatura y bajo estas condiciones se 
pueden llevar cabo una buena remoción de coliformes totales, fecales y 
otros microorganismos patógenos. 

 
Tabla 51. Condiciones de operación actuales de las lagunas de 

maduración 

Laguna 
Volumen útil 

actual 

(m3) 

Caudal 
actual 

(L/s) 

TRH actual  

(días) 

TRH diseño 

(días) 

Maduración Sur 
1 187,387.2 

394.3 5.5 4.9 

Maduración Sur 
2 135,837 394.3 4.0 3.5 

Maduración Sur 
3 78,402.1 394.3 2.3 1.9 

Maduración Sur 
4 81,361.8 394.3 2.3 2.0 



   

 

227 

Laguna 
Volumen útil 

actual 

(m3) 

Caudal 
actual 

(L/s) 

TRH actual  

(días) 

TRH diseño 

(días) 

Maduración 
Norte 1 283,386.6 643.3 5.1 4.5 

Maduración 
Norte 2 211,207.5 643.3 3.8 3.4 

Maduración 
Norte 3 199,111.5 643.3 3.5 3.2 

Maduración 
Norte 4 134,719.2 643.3 2.4 2.1 

 

Los efluentes de los dos trenes de las lagunas de maduración se mezclan en 
un tanque de recepción. Este efluente final es enviado a través de un canal 
abierto al cuerpo receptor Dren Internacional Dren México Afluentes del Río 
Nuevo. Parte del efluente tratado sin desinfección es enviado a la 
termoeléctrica “La Rosita” de Mexicali. De acuerdo con los reportes 
entregados por la PTAR la cantidad de agua tratada sin desinfección que se 
envía es en promedio de 150 L/s. Antes de la descarga hacia el cuerpo 
receptor se llevado a cabo una desinfección del agua residual tratada 
usando cloro gas como agente desinfectante. El agente desinfectante es 
inyectado al inicio del canal donde se mezclan los efluentes de las lagunas 
de maduración. 

 

3.2.7 Desinfección 

La PTAR de Zaragoza no cuenta con un tanque de contacto de cloro si no 
que el propio canal donde se conduce el agua residual tratada (efluente 
final) sirve como tanque de contacto de cloro (Figura 151). Este canal es parte 
de la PTAR y solo conduce el agua residual proveniente de las lagunas de 
maduración. El canal tiene un largo de 200 metros con una profundidad de 
2 metros y un ancho de 10 metros dando un TRH actual de 2.08 h tomando 
el caudal actual de descarga (532.3 L/s). La dosis de cloro gas que se inyecta 
al canal es de 12.5 lb Cl/h (5.66 kg Cl/h) que corresponde a una dosis de cloro 
de 2.9 mg/L para el caudal de descarga actual. Para el caudal de diseño la 
dosis de cloro es de 1.2 mg/L. La caseta de cloración cuenta con tres cilindros 
de cloro gas y tiene toda la instrumentación y equipos para llevar a cabo el 
proceso de desinfección de manera adecuada (Figura 152). 



   

 

228 

 

  
Figura 151. Conducción del efluente final de la PTAR de Zaragoza 

  
Figura 152. Caseta de desinfección con cloro gas 

 

3.2.8 Medidor de flujo descarga final 

La PTAR cuenta con un medidor de flujo transmisor de nivel ultrasónico 
Endress + Hauser Prosonies ubicado sobre el canal de la Comisión 
Internacional de Límites y Aguas de la Sección Mexicana (Figura 153). El 
medidor de flujo se verifica su funcionamiento cada seis meses (no hay 
calibración). 

 



   

 

229 

  
Figura 153. Medidor de flujo descarga final PTAR Zaragoza 

 

3.2.9 Tratamiento terciario 

La PTAR de Zaragoza cuenta con una pequeña unidad de tratamiento 
terciario, el cual está conformado por un proceso de coagulación-
floculación y un proceso de filtración (Figura 154 y Figura 155). El agua 
residual que alimenta al tratamiento terciario es el efluente final tratado 
después de la desinfección y se toma del canal de la Comisión Internacional 
de Límites y Aguas de la Sección Mexicana. El caudal que ingresa al 
tratamiento terciario en promedio es de 7.9 L/s, el cuál es medido por 
medidor de flujo Doppler ultrasónico. El agua residual es bombeada desde 
el canal hacia un cárcamo de bombeo. El agua se bombea desde cárcamo 
de bombeo hacia dos tanques de clarificación. En la tubería donde se 
transporta el agua residual hacia los clarificadores se inyecta una dosis que 
va desde los 120 a 270 mg/L (promedio 200 mg/L) de sulfato de aluminio y 
de entre 11 y 20 mg/L (promedio de 16 mg/L) del polímero catiónico Floquat 
4540 de la empresa Clarui. Los operadores dosifican estos agentes químicos 
de acuerdo con la variación del caudal que ingresa al tratamiento terciario. 
Estos valores se encuentran ya establecidos por la PTAR. En los 
clarificadores se sedimentan los flóculos y el sobrenadante es enviado a un 
tanque de regulación y de ahí se bombea a tres filtros empacados con 
antracita, arena sílice y grava de diferentes tamices (1/8, 3/4, 1/2 y 2”). EL 
caudal de filtración por cada módulo es de 2.6 L/s y el caudal de retrolavado 
es de 1.9 L/s. La frecuencia de retrolavado es tres veces por semana durante 
un periodo de una hora. No hay un procedimiento establecido para realizar 
los ciclos de filtración/retrolavado. EL agua para realizar el retrolavado de los 
filtros se toma del efluente final tratado por este tratamiento terciario. Antes 
de la filtración se llevada a cabo una cloración del agua residual con cloro 
gas. La dosis de cloro en promedio es de 18 kg/d.  El efluente final tratado 
por el tratamiento terciario se deposita en un tanque de almacenamiento. 

  



   

 

230 

El agua residual tratada se utiliza para el riego de jardines y camellones de 
la ciudad de Mexicali. Una cierta cantidad del agua tratada se utiliza 
también para el riego de parcelas.  El título de cesión de la descarga del 
agua residual 01BCA109426/07HMGR05 no señala este punto como una 
descarga de la PTAR de Zaragoza. El caudal tratado que genera el 
tratamiento terciario es en promedio de 5.4 L/s 

 

 
Figura 154. Tren de tratamiento terciario de la PTAR de Zaragoza 

 

 

 

 



   

 

231 

 

 
Figura 155. Tratamiento terciario de aguas residuales de la PTAR de Zaragoza 

 

Actualmente las unidades de tratamiento del tratamiento terciario, 
tuberías, equipos de bombeo, equipos electromecánicos y obra civil se 
encuentran en mal estado, pero en funcionamiento (Figura 156). El proceso 
de filtración se encuentra en buen estado.  Las tuberías y el equipo de 
bombeo se encuentran en estado de corrosión avanzado. Los clarificadores 
no contienen el mecanismo de rastras y los vertedores se encuentran 
desnivelados. La caseta de desinfección se encuentra en buen estado con 
todos los elementos y equipos para llevar a cabo la desinfección con cloro 
gas (Figura 157). 

 



   

 

232 

  

  

  
Figura 156. Condiciones actuales de las unidades del tratamiento terciario de la PTAR 

de Zaragoza 

 



   

 

233 

 
Figura 157. Caseta de cloración del tren de tratamiento terciario de la PTAR de 

Zaragoza 

3.2.10 Disposición de lodos 

Las PTAR cuentan con dos lagunas de secado para la deshidratación de 
los lodos extraídos por las lagunas de aireación, sedimentación y 

maduración. Actualmente las lagunas de deshidratación de lodos se 
encuentran fuera de operación ya que no existe el dragado de lodos de las 

lagunas. Las lagunas de deshidratación no tienen geomembranas y no 
cuentan con estructuras civiles ( 

Figura 158). Las lagunas se encuentran cubiertas con vegetación y restos de 
ladrillos, hormigón, argamasa, acero, hierro, madera, etc., provenientes de 
los desechos de la construcción. 

 
Figura 158. Lagunas de deshidratación de la PTAR de Zaragoza 

 



   

 

234 

3.2.11 Caminos y vialidades de la PTAR 

La PTAR cuenta con vialidades amplias y en buen estado en el cual se 
pueden transportan todo tipo de vehículos para llevar a cabo las maniobras 
necesarias el buen funcionamiento de la PTAR (Figura 159). 

 

   
Figura 159. Vialidades de la PTAR de Zaragoza 

 

3.2.12 Equipos electromecánicos  

Se realizó el levantamiento de los equipos electromecánicos de la PTAR 
Zaragoza, los cuales se encuentran en el Anexo B. La PTAR funciona por 
gravedad por lo que no existe un gran número de equipos 
electromecánicos. Solo se utiliza bombeo en el tratamiento terciario y en el 
área de cloración. Se encontró en la documentación entregada por la PTAR, 
que existe un mantenimiento preventivo y correctivo dos veces al año 
principalmente de los equipos que se encuentran en funcionamiento como 
son los aireadores que están en las lagunas aireadas A, B y C, equipos de 
cribado que se encuentran en pretratamiento y los centros control de 
motores. Cada laguna cuenta con un centro control de motores. El estado 
físico de estos equipos de cribado es bueno. De los aireadores, sus 
condiciones físicas electromecánica es mala. De los 32 aireadores que se 
tienen en el PTAR solo funcionan 18 en condiciones regulares (Figura 76). El 
estado físico de los centros de control de motores es regular. Todos los 
equipos electromecánicos que se encuentran en el área del desarenador 
están fuera de servicio. La PTAR Zaragoza cuenta con un programa de 
mantenimiento preventivo y correctivo. La PTAR si cuenta con bitácoras de 
mantenimiento de los equipos electromecánicos. 
 



   

 

235 

  

  

  

  
Figura 160. Estado físico de los equipos electromecánicos de la PTAR de Zaragoza 

 

 

 



   

 

236 

3.3 Muestreo y calidad del agua residual 

Para realizar el muestreo del agua residual en la PTAR se realizó 
previamente un recorrido a las instalaciones con el personal operativo de la 
PTAR, con el objetivo de seleccionar los puntos de muestreo más 
adecuados y para poder evaluar eficiencia las unidades de tratamiento que 
conforman la PTAR. Los puntos de muestreo seleccionados de la PTAR 
Zaragoza se muestran en la Figura 161. Se tomaron muestras simples de 
DBO5, DQO, nitrógeno total (NT) y fósforo total (PT) de los seis emisores 
durante el pico más alto de sus descargas las cuales fueron a las 13:00 h. Se 
tomó un muestro compuesto del influente y de la descarga final de la PTAR 
tomando en cuenta los parámetros de calidad del agua que se señalan en 
la NOM Oficial Mexicana 001-SEMARNAT-1996 y NOM-001-SEMARNAT-
2021. Para evaluar la eficiencia actual de tratamiento de las lagunas 
aireadas, de las lagunas de sedimentación y de las lagunas de maduración 
se tomaron muestras simples de sus efluentes para determinar DBO5, DQO, 
NT, PT, sólidos suspendidos totales (SST), grasas y aceites (GyA), temperatura 
y pH. Para el caso de las lagunas de sedimentación se determinó 
adicionalmente la clorofila y para el caso de las lagunas de maduración, se 
cuantificó la clorofila y los coliformes fecales. Para el tratamiento terciario 
se tomaron muestras simples del influente y efluente final para determinar 
los valores de DBO5, DQO, NT, PT, SST, GyA, temperatura y pH. Los análisis 
fueron realizados por el laboratorio certificado del IMTA. 

En la Tabla 52 se muestran un resumen parámetros evaluados en cada 
punto de muestreo de la PTAR los cuales se seleccionaron de acuerdo a los 
parámetros de diseño de cada unidad de proceso de la PTAR.  

 

 

 



   

 

237 

 
Figura 161. Puntos de muestreos tomados para la caracterización del agua residual en 

la PTAR de Zaragoza 

 

 

 



   

 

238 

Tabla 52. Parámetros evaluados para la determinación de la calidad del agua 

Parámetro 
Descripción Influente  

Emisores 
PBAR 1, 3, 6 y 
7 

Efluente 
lagunas de 
aireación A, B y 
C 

Efluente 
lagunas de 
sedimentación 
A, B y C 

Efluente 
lagunas de 
maduración 1, 
2, 3 y 4 Norte y 
Sur 

Tratamiento 
terciario 
(influente y 
efluente) 

Descarga final 

No. de muestras 1 6 3 3 8 2 1 

NOM-001-
SEMARNAT-1996 

pH        

Temp        

Materia flotante        

Sól. Sed.        

GyA        

SST        

DBO        

NT        

PT        

Metales        

HH        

CF        

PROY-NOM-001-
SEMARNAT-2017 

DQO        

Toxicidad aguda        

Color verdadero        

E. coli        

Diseño Clorofila        



   

 

239 

Tipo de muestreo  
Compuesto, 24 h, 
6 muestras 

Muestreo 
simple 

Muestreo 
simple 

Muestreo 
simple 

Muestreo 
simple 

Muestreo 
simple 

Compuesto, 24 h, 
6 muestras 



   

 

240 

3.3.1 Resultados del muestreo compuesto 

En la Tabla 53 se muestran los resultados del muestreo compuesto 
realizados en la PTAR. De acuerdo al título de descarga de la PTAR, las aguas 
residuales tratadas se vierten a un cuerpo receptor tipo “B” que 
correspondería para la nueva NOM a “Ríos, arroyos, canales y drenes”. De 
acuerdo con los resultados obtenidos de la caracterización de las aguas 
residuales de la descarga final de la PTAR, todos los parámetros cumplen 
para la NOM-001-SEMARNAT-1996. Para la NOM-001-SEMARNAT-2021, los 
parámetros que no cumplen son el NT y la toxicidad aguda. La relación 
DQO/DBO del influente de la PTAR es de 4.4 indicando que la materia 
orgánica que llega a la PTAR es poco biodegradable. Los valores de la 
toxicidad aguda en el influente de la PTAR indican que el agua residual que 
llega a la PTAR es tóxica. Tanto los valores de la relación DQO/DBO y de la 
toxicidad indican que el agua residual cruda que llega a la PTAR de 
Zaragoza posiblemente contenga aportes de aguas residuales industriales. 

 
Tabla 53. Resultados de laboratorio de la muestra compuesta y 

comparación con la NOM-001-SEMARNAT 1996 y 2021. 

Parámetro Unidades 

Compuesto 
NOM-001-

SEMARNAT-1996 

Cuerpo receptor 
tipo B 

(PM) 

NOM-001-
SEMARNAT-2021 

Ríos, arroyos, 
canales, drenes 

(PM) 

Influente 

(PM) 

Efluente 

(PM) 

pH UpH 7.4 8.2 5 - 10 6 - 9 

Temperatura °C 23 18 40 35 

G y A 
promedio 

ponderado 
mg/L 40.9 8.8 15 15 

Material Flotante A / P Ausente Ausente Ausente NA 

S. Sed. ml/L 2 0.1 1 NA 

SST mg/L 93.8 26 75 
 

60 
 

DBO mg/L 110 2 75 NA 

NT mg/L 55.7 46.9 40 25 

PT mg/L 7.5 5.87 20 15 

As mg/L 0.0031 <0.0010 0.1 0.2 

Cd mg/L <0.030 <0.030 0.1 0.2 

CN mg/L   1.0 1.0 

Cu mg/L 0.056 <0.05 4.0 4.0 

Cr mg/L <0.10 <0.10 0.5 1.0 

Hg mg/L 0.0008 <0.0005 0.005 0.01 



   

 

241 

Parámetro Unidades 